

کاهش شدید موجودی جهانی نفت و احیای تقاضا؛

افزایش قیمت تداوم دارد

گلد من ساکس، بازار جهانی نفت در هفته گذشته شاهد تحولات مهمی بود؛ قیمت نفت خام برنت با روندی صعودی به محدوده بالای ۸۰ دلار در هر بشکه رسید. تحلیلگران مؤسسه گلدمن ساکس با انتشار گزارشی جامع، عوامل اصلی این افزایش قیمت را تشدید کمبود عرضه، کاهش بی‌سابقه موجودی‌های نفت خام در جهان و بهبود نسبی تقاضای جهانی عنوان کرده‌اند.

تداوم بن‌بست در مذاکرات و تشدید محدودیت‌های عرضه

بر اساس این گزارش، مهم‌ترین عامل افزایش قیمت‌ها، عدم پیشرفت چشمگیر در مذاکرات میان آمریکا و ایران و در نتیجه، تداوم محدودیت‌های اعمال‌شده بر صادرات نفت خلیج‌فارس است. داده‌های مؤسسه کپلر (Kpler) نشان می‌دهد که جریان صادرات نفت از منطقه خلیج‌فارس در حال حاضر به تنها ۳۶ درصد از سطح قبل از جنگ (مقارن با اوایل سال ۲۰۲۶) کاهش یافته است. این رقم حتی با در نظر گرفتن احتمال وجود «صادرات پنهان» که در آمارهای رسمی ثبت نمی‌شود، همچنان بیانگر اختلالی بی‌سابقه در تأمین نفت از این منطقه حساس جهان است. علاوه بر این، صادرات نفت از دریای سرخ نیز با کاهش قابل‌توجهی مواجه شده است. در هفته منتهی به تاریخ ۱۴ آگوست، صادرات از طریق تنگه باب‌المندب ۰.۶ میلیون بشکه در روز افت داشت که هرچند تا حدودی با افزایش ۰.۵ میلیون بشکه‌ای از مسیر کانال سوئز و خط لوله سامد (Sumed) جبران شده، اما همچنان بیانگر تداوم ریسک‌های ژئوپلیتیکی در این آبراه‌های کلیدی است.

صفحه ۴

تکمیل سازه‌های ناتمام

در دستور کار است



صفحه ۴

مؤدی یا متهم؟

وقتی وصول مالیات از عدالت مالیاتی جلو می‌زند

زمانی که بخشودگی برای تعداد زیادی از مؤدیان موضوعیت پیدا می‌کند، وابستگی نتیجه به تصمیم موردی می‌تواند احساس نابرابری ایجاد کند.

حتی اگر همه مدیران با حسن نیت کامل عمل کنند، باز هم ممکن است دو اداره در یک شهر یا دو اداره کل در دو منطقه، در ارزیابی شرایط مشابه برداشت‌های متفاوتی داشته باشند. عدالت مالیاتی فقط این نیست که نرخ مالیات برای دو مؤدی مشابه یکسان باشد؛ مؤدی باید اطمینان داشته باشد که در جریمه، تقسیط و بخشودگی نیز با معیارهای قابل پیش‌بینی مواجه خواهد شد.

اگر قرار است در مقطعی برای تشویق مؤدیان به پرداخت بدهی، بخشی از جرایم قابل بخشش کاهش یابد، چرا قاعده از ابتدا شفاف و سراسری نباشد؟

سازمان می‌تواند اعلام کند هر مؤدی که تا تاریخ مشخصی اصل بدهی را پرداخت کند یا ترتیب پرداخت آن را بدهد و شرایط مشخصی داشته باشد، از میزان معینی بخشودگی برخوردار خواهد شد. اتخاذ شد. همین منطق می‌تواند در موارد مناسب گسترده‌تر و سیستمی‌تر مورد استفاده قرار گیرد. راه اصلاح را می‌توان در تغییر یک مفهوم خلاصه کرد: حرکت از «وصول محوری» به «تمکین محوری».

موفقیت یک اداره مالیاتی نباید فقط با مقدار وصول سنجیده شود. کاهش تعداد پرونده‌های اختلافی، افزایش پرداخت داوطلبانه، کاهش زمان رسیدگی، کاهش آرای نقض‌شده، افزایش تعداد مؤدیان رسمی و حفظ بنگاه‌های فعال نیز باید بخشی از ارزیابی عملکرد باشد. اداره‌ای که با روش صحیح مؤدی را قانع به پرداخت می‌کند، ارزش بیشتری برای نظام مالیاتی ایجاد کرده است تا اداره‌ای که وصول بالایی دارد اما حجم بزرگی از اختلاف و نارضایتی بر جای می‌گذارد. در حوزه جرایم نیز می‌توان اصل «تناسب» را جدی‌تر کرد. برای خطاهای نخستین و غیرعمدی، اخطار و فرصت اصلاح می‌تواند مقدم بر جریمه سنگین باشد. برای تخلف تکرارشونده، جریمه افزایش یابد و برای پنهان‌کاری و فرار مالیاتی عمدی، برخورد جدی صورت گیرد.

در کنار آن، مجموع جرایم نیز باید به‌گونه‌ای طراحی شود که ضمانت اجرای قانون باقی بماند، اما ادامه فعالیت یک بنگاه سالم را به دلیل چند خطای اجرایی با خطر جدی روبه‌رو نکند. مالیات نباید به خراجی تبدیل شود که فعال اقتصادی صرفاً برای رهایی از فشار آن پرداخت کند.

نظام مالیاتی زمانی موفق است که مؤدی، پرداخت مالیات را یک تکلیف قانونی روشن بداند و در مقابل مطمئن باشد که با او براساس قاعده‌ای واحد، قابل فهم و قابل پیش‌بینی رفتار خواهد شد. افزایش درآمد مالیاتی برای کشور ضروری است، اما پایدارترین راه افزایش آن، فشار بیشتر بر همان مؤدیان شناسایی‌شده نیست؛ توسعه اقتصاد رسمی، مبارزه با فرار مالیاتی واقعی، گسترش پایه‌های مالیاتی و حفظ کسب‌وکارهایی است که امروز به‌صورت شفاف فعالیت می‌کنند.

اگر مالیات موجب نارضایتی گسترده مؤدیان رسمی شود، باید فقط میزان وصول را نبینیم و از خود بپرسیم هزینه این وصول چه بوده است. نظام مالیاتی قدرتمند، نظامی نیست که مؤدی از آن بترسد؛ نظامی است که متخلف از فرار مالیاتی بترسد و مؤدی قانون‌مدار به عدالت آن اعتماد داشته باشد.



سقوط تولدها و شتاب گرفتن پیر شدن جامعه در گزارش قلم اقتصاد؛

زنگ خطر جمعیتی، آرام اما جدی

صفحه ۲

تورم در فاز تازه

یک کارشناس پولی و بانکی با اشاره به شرایط ویژه اقتصاد ایران و غلبه تورم ناشی از فشار هزینه بر تقاضا گفت: در شرایط فعلی، ابزارهای کلاسیک سیاست پولی به‌تنهایی توان مهار تورم را ندارند و عواملی مانند کاهش درآمدهای ارزی، افزایش هزینه حمل‌ونقل، انرژی و محدودیت‌های تجارت خارجی، نقش مهمی در تشدید فشارهای تورمی ایفا می‌کنند.

به‌الدین حسینی‌هاشمی، درباره سیاست‌های بانک مرکزی برای کنترل تورم و هدف‌گذاری این بانک برای کاهش شتاب تورم تا پایان سال، اظهار کرد: ما در یک برهه زمانی با تورم و ابرتورم مواجه هستیم و سیاست‌های پولی و مالی در چنین شرایطی الزاما آن نتیجه‌ای را که انتظار داریم، ایجاد نمی‌کنند. تورم ما درست است که منشأ پولی دارد. به هر حال نقدینگی‌هایی که بدون پشتوانه و بدون حاصل شدن از رشد اقتصادی وارد اقتصاد شده، قیمت‌ها را افزایش داده و باعث ایجاد تورم شده است، اما بخشی از تورم موجود ناشی از فشار هزینه است، نه تقاضا.

این کارشناس پولی و بانکی توضیح داد: یک زمان هزینه‌ها افزایش پیدا می‌کند و قیمت کالا بالا می‌رود و یک زمان تقاضا افزایش پیدا می‌کند. در شرایط فعلی، تورمی که داریم، پس از اصلاحات ارزی و با توجه به نرخ دلار و سایر نرخ‌ها، بیشتر تورم ناشی از فشار هزینه است. حسینی‌هاشمی ادامه داد: مهم‌ترین عوامل ایجاد‌کننده فشار هزینه، قیمت مواد اولیه، حقوق و دستمزد، انرژی و هزینه‌های دیگر است. هزینه‌های ریسک کشور نیز به این عوامل اضافه شده و مشکلاتی در واردات و صادرات و تسویه پولی بین‌المللی ایجاد کرده است. وی با اشاره به ابزارهای سیاست پولی برای کنترل تورم گفت: سیاست‌های پولی زمانی می‌توانند اثرگذاری بیشتری داشته باشند که در شرایط اضطراری نباشیم؛ یعنی شرایط نرمال و طبیعی باشد. در چنین شرایطی، سیاست‌های پولی، کنترل حجم پول و کنترل عرضه پول از طریق افزایش نرخ سپرده قانونی و همچنین سیاست‌های مربوط به نرخ تسهیلات و سایر ابزارها می‌تواند به کنترل رشد تورم کمک کند. اما در شرایطی که الان هستیم، درست مثل این است که یک بیماری

سرمقاله



مؤدی یا متهم؟ وقتی وصول مالیات از عدالت مالیاتی جلو می‌زند

ساسان باقرپناه
کارشناس ارشد مالی و اقتصاد

مالیات بخش جدایی‌ناپذیر اداره هر کشور است و هیچ فعال اقتصادی حرفه‌ای نمی‌تواند اصل ضرورت آن را انکار کند. دولت برای اداره امور عمومی، توسعه زیرساخت‌ها و تأمین هزینه‌های خود به درآمدهای پایدار نیاز دارد و مالیات یکی از مهم‌ترین این منابع است. در بودجه سال ۱۴۰۵ نیز احکام متعدد مالیاتی پیش‌بینی شده و درآمدهای مالیاتی همچنان جایگاه مهمی در تأمین منابع عمومی کشور دارند.

همین صفحه

تخصیص یک میلیارد دلار با

هدف ایجاد ذخیره استراتژیک

دارو برای شرایط اضطرار

معاون توسعه و مدیریت منابع سازمان غذا و دارو گفت: هدف از مجوز برداشت یک میلیارد دلار از صندوق ذخیره ارزی، ایجاد ذخیره‌ای حدود ۷۰۰ میلیون دلاری از دارو و تجهیزات پزشکی برای شرایط خاص و اضطراری و افزایش تاب‌آوری کشور در تأمین اقلام حیاتی بود. به گزارش سازمان غذا و دارو، نقی شهابی‌مجد درباره هدف اختصاص منابع ارزی برای خرید دارو و تجهیزات پزشکی از صندوق ذخیره ارزی افزود: هدف اصلی، ایجاد یک ذخیره استراتژیک بود تا در شرایط اضطرار، از جمله وقوع جنگ، حوادث گسترده یا بحران‌های مشابه، کشور بتواند برای مدت قابل توجهی ذخایر دارویی و تجهیزات پزشکی مورد نیاز خود را در اختیار داشته باشد.

صفحه ۲

پتروشیمی‌ها در طرح‌های

جمع‌آوری گازهای فلر

سرمایه‌گذاری می‌کنند

دبیرکل انجمن صنفای کارفرمایی صنعت پتروشیمی با تأکید بر تداوم طرح‌های جمع‌آوری گازهای مشعل (فلر) گفت: شرکت‌های پتروشیمی همچنان در پروژه‌های جمع‌آوری گاز سرمایه‌گذاری می‌کنند و می‌توانند از گاز و مایعات گازی استحصال‌شده به‌عنوان خوراک پایدار استفاده کنند. سازمان بورس، احمد مهدوی‌ابهری درباره آخرین وضعیت جمع‌آوری گازهای مشعل (فلر) و نقش شرکت‌های پتروشیمی در این طرح‌ها اظهار داشت: وزارت نفت از شرکت‌های پتروشیمی و مجموعه‌های پایین‌دستی برای فعالیت در پروژه‌های جمع‌آوری گازهای فلر دعوت کرده و این روند همچنان در حال انجام است.

صفحه ۴

بسیار شدید وجود داشته باشد و این داروها چندان شفافبخش نباشند.

حسینی‌هاشمی با اشاره به کاهش درآمدهای ارزی کشور گفت: درآمدهای ارزی ما که به ریال تبدیل و توزیع می‌شد و از طریق افزایش عرضه باعث افزایش عرضه کالا می‌شد، اکنون کاهش پیدا کرده است. در یک شرایط اضطراری هستیم و در عین حال بودجه دولت کم‌اگان به قوت خودش باقی است، چون هزینه جاری دولت بسیار زیاد است. هزینه‌های آماده باش، احتیاط، جنگ و مبارزه نیز به آن اضافه می‌شود که ناگزیر باید انجام شود. به هر حال، این ابزارها هم یک راه هستند. می‌گویند وقتی آبی که هنوز در مسیر خودش است و منحرف نشده، می‌شود با یک بیل خاک جلوی آن را گرفت؛ ولی وقتی منحرف شد، دیگر با بیل هم نمی‌شود مسیر آن را تغییر داد.

این کارشناس پولی و بانکی تأکید کرد: این سیاست‌ها بی‌اثر نیستند، اما اینکه بتوانند خیلی موثر باشند، محل تردید است. وقتی ما به یک شرایط اقتصادی نرمال برگردیم، تهدیدهای خارجی از بین برود، روابط بین‌الملل درست شود و ارتباطات ما از نظر مالی، بانکی و همچنین از نظر کالا بهتر شود، این سیاست‌ها تأثیر بسیار بیشتری خواهند داشت. حسینی‌هاشمی با بیان اینکه در شرایط فعلی افزایش هزینه عوامل تشکیل دهنده قیمت، نقش مهمی در تورم دارد، گفت: وقتی قیمت‌ها ناشی از فشار هزینه افزایش پیدا می‌کنند و هزینه عوامل تشکیل دهنده قیمت بیشتر شده است، شرایط متفاوت خواهد بود. ما به دلیل حمل‌ونقل دریایی و مشکلات موجود، به سمت حمل‌ونقل زمینی، ریلی و هوایی رفته‌ایم؛ البته حمل‌ونقل هوایی برای کالاهای خاصی استفاده می‌شود، اما بیشتر حمل‌ونقل ما زمینی و ریلی است. وی ادامه داد: این روش‌ها چند برابر حمل‌ونقل دریایی هزینه دارند، تأخیر بیشتری دارند و از نظر اقتصادی نیز امنیت کمتری دارند و نمی‌توانند آن تقاضاها را به طور کامل تأمین کنند. یک کشتی مثلاً ۶۰ هزار تن نهاده‌های دامی با خود می‌آورد. اگر بخواهید همین مقدار کالا را از مسیرهای دیگر منتقل کنید، هزینه افزایش پیدا می‌کند و در نتیجه گوشت گران می‌شود، پروتئین گران می‌شود و این مسائل روی یکدیگر اثر می‌گذارد. /ایسنا

معاون سازمان غذا و دارو اعلام کرد:

تخصیص یک میلیارد دلار با هدف ایجاد ذخیره استراتژیک دارو برای شرایط اضطرار

معاون توسعه و مدیریت منابع سازمان غذا و دارو گفت: هدف از مجوز برداشت یک میلیارد دلار از صندوق ذخیره ارزی، ایجاد ذخیره‌ای حدود ۷۰۰ میلیون دلاری از دارو و تجهیزات پزشکی برای شرایط خاص و اضطراری و افزایش تاب‌آوری کشور در تامین اقلام حیاتی بود.

به گزارش سازمان غذا و دارو، نقی شهابی‌مجد درباره هدف اختصاص منابع ارزی برای خرید دارو و تجهیزات پزشکی از صندوق ذخیره ارزی افزود: هدف اصلی، ایجاد یک ذخیره استراتژیک بود تا در شرایط اضطرار، از جمله وقوع جنگ، حوادث گسترده یا بحران‌های مشابه، کشور بتواند برای مدت قابل توجهی ذخایر دارویی و تجهیزات پزشکی مورد نیاز خود را در اختیار داشته باشد.

وی اظهار کرد: در جلساتی که برای تعیین نحوه هزینه‌کرد این منابع برگزار شد، این موضوع مورد بررسی قرار گرفت که منابع مذکور صرف تامین نیازهای روزمره کشور شود یا در مسیر ایجاد ذخایر استراتژیک قرار گیرد.

معاون توسعه و مدیریت منابع سازمان غذا و دارو توضیح داد: در یک کارگروه چهار نفره، فهرست اقلام مورد نیاز بررسی و انتخاب شد و داروها و تجهیزاتی در اولویت قرار گرفتند که در شرایط جنگی، حوادث گسترده و سایر موقعیت‌های اضطراری ضرورت بیشتری دارند.

وی افزود: برای مثال، در زمان ورود مجروح به بیمارستان، اقلامی مانند سرم، آلبومین، فرآورده‌های خونی و سایر داروها و تجهیزات حیاتی برای ارائه خدمات درمانی مورد نیاز است؛ بنابراین این اقلام در اولویت تامین و ذخیره‌سازی قرار گرفتند.

تمرکز اصلی بر داروها و تجهیزات حیاتی

شهابی‌مجد اظهار کرد: تمرکز اصلی بر داروها و تجهیزات حیاتی قرار گرفت؛ یعنی اقلامی که در شرایط اضطرار، جنگ و حوادث گسترده بیشترین اهمیت را دارند و نبود آنها می‌تواند روند ارائه خدمات درمانی را با اختلال مواجه کند.

معاون توسعه و مدیریت منابع سازمان غذا و دارو گفت: در کنار مدیریت شرایط اضطرار، موضوع افزایش تاب‌آوری در شرایط تحریم نیز مورد توجه قرار گرفت تا در صورت تداوم محدودیت‌ها و تحریم‌های بین‌المللی، کشور از ظرفیت ذخیره استراتژیک برای استمرار تامین داروها و تجهیزات حیاتی برخوردار باشد.

رضا کوثرغلامی

بحران خاموش ساختار جمعیتی ایران، امروز دیگر یک هشدار دوردست نیست؛ یک واقعیّت قابل اندازه‌گیری است که آرام و بی‌صدا، اما پیوسته، زیرساخت‌های اقتصادی و اجتماعی کشور را تحت فشار می‌گذارد. تازه‌ترین داده‌های مبتنی بر گزارش‌های رسمی نشان می‌دهد تعداد تولدها در سال ۱۴۰۴ برای نخستین‌بار به کمتر از ۹۰۰ هزار نفر رسیده و نرخ باروری نیز حدود ۱.۳ فرزند به ازای هر زن برآورد شده است. این یعنی موتور بازتولید جمعیت، از سطح جایگزینی فاصله‌ای جدی گرفته و در مسیری قرار دارد که اگر متوقف نشود، آثار آن نه‌فقط در آمارهای جمعیتی، بلکه در بازار کار، صندوق‌های بازنشستگی، نظام سلامت و حتی رشد اقتصادی دیده خواهد شد. کاهش موالید در ایران، فقط محصول یک عامل نیست، ترکیبی از نااطمینانی اقتصادی، هزینه بالای مسکن، فشار معیشتی، تأخیر در ازدواج، تغییر الگوی خانواده، و

ضعف سیاست‌های حمایتی، تصمیم به فرزندآوری را برای بخش بزرگی از طبقه متوسط و کم‌درآمد به تعویق انداخته است. وقتی درآمد واقعی عقب می‌ماند و هزینه تربیت کودک از توان خانواده‌ها فراتر می‌رود، ترجیح عقلانی بسیاری از زوج‌ها این می‌شود که تعداد فرزندان را کاهش دهند یا فرزندآوری را به آینده نامعلوم موکول کنند. در چنین فضایی، سیاست‌های تشویقی صرف، بدون اصلاح محیط اقتصادی، معمولاً اثر محدودی دارند. همزمان، ساختار سنی جمعیت ایران در حال تغییر سریع است. بر اساس برآوردهای مبتنی بر داده‌های مرکز آمار، سهم جمعیت ۶۵ سال و بیشتر در سال ۱۴۰۴ به حدود ۸ درصد رسیده؛ در حالی که در سال ۱۳۹۵ این نسبت حدود ۶ درصد بود. این افزایش در ظاهر کوچک، اما از نظر روندی بسیار مهم است. زیرا جامعه‌ای که در آن سالمندان هر سال سهم بیشتری از جمعیت را می‌گیرند، ناچار باید منابع بیشتری را به بازنشستگی، مراقبت‌های پزشکی،

دارو، توانبخشی و خدمات اجتماعی اختصاص دهد. این یعنی فشار مضاعف بر بودجه عمومی، به‌ویژه در اقتصادی که همین حالا هم با کسری‌های پنهان و آشکار روبه‌رو است. تشدید سالمندی، بازار کار را نیز دگرگون می‌کند. با کم شدن ورودی نسل جدید به سن کار، بنگاه‌ها در آینده نزدیک با کمبود نیروی انسانی جوان و ماهر روبه‌رو می‌شوند. در آن سوی ماجرا، نسبت وابستگی افزایش می‌یابد؛ یعنی تعداد افرادی که کار می‌کنند باید هزینه گروه بزرگ‌تری از کودکان و سالمندان را تامین کنند. این نسبت اگر از کنترل خارج شود، بهره‌وری ملی را پایین می‌آورد و ظرفیت پس‌انداز و سرمایه‌گذاری را محدود می‌کند. در نتیجه، مسئله جمعیت فقط یک دغدغه اجتماعی نیست؛ یک متغیر کلیدی در معادله رشد است. استان‌ها نیز با سرعت یکسان پیر نمی‌شوند. برخی مناطق مانند گیلان، مازندران و تهران در زمره استان‌های سالمندتر قرار گرفته‌اند



سقوط تولدها و شتاب گرفتن پیر شدن جامعه در گزارش قلم اقتصاد؛

زنگ خطر جمعیتی، آرام اما جدی

وزیر آموزش و پرورش:

تربیت بدون هنر معنا ندارد

وزیر آموزش و پرورش گفت: هنر مهم‌ترین ابزار تربیتی آموزش و پرورش هست، برای‌مان مهم است که بتوانیم فضای مدرسه را به یک فضای هنری تبدیل کنیم و اینگونه دیگر در مدرسه چیزی به نام غم را نمی‌توان دید. علیرضا کاظمی درخصوص رویکرد آموزش و پرورش و پیوند آن با هنر، رنگ‌های هنر، به ویژه در حوزه تئاتر و هنرهای تجسمی و سینما، اظهار کرد: در آموزش و پرورش به طور قطع یکی از ساحت‌های مهم تربیتی، ساحت تربیت زیبایی‌شناختی است که هم دانش‌آموز باید بتواند زیبایی‌های موجود در نظام هستی را بشناسد و هم خلق زیبایی داشته باشد، این موضوع، یکی از مسائلی است که در برنامه‌های درسی دانش‌آموزان دنبال می‌شود.

وی تشریح کرد: یعنی یکی از وظایف آموزش و پرورش این موضوع بسیار مهم است که اصلاً بدون این ساحت، محال است که کسی به اصطلاح به آن اهداف اصلی ساحت قرب الهی و شناخت خداوند دست پیدا کند.

هنر مهم‌ترین ابزار تربیتی آموزش و پرورش

وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اینکه ما اگر فقط زیبایی‌های موجود در خودمان را بشناسیم خدا را شناختیم، گفت: اما یک وقت هست که ما هنر را صرفاً از این منظر نگاه نمی‌کنیم. در آموزش و پرورش به هنر از هر دو زاویه نگاه می‌کنیم، یک زاویه، ابزار هنری است برای انتقال تمام پیام‌ها در تمام ساحت‌ها؛ در مجموع معتقدیم که تربیت بدون هنر معنا ندارد.

کاظمی اظهار کرد: بنابراین هنر مهم‌ترین ابزار تربیتی آموزش و پرورش هست. به خوبی قابل مشاهده است که بهترین پیام‌های اخلاقی و علمی در قالب بازی‌ها، فعالیت‌های فرهنگی و هنری رقم می‌خورد. استعدادهای در همین فعالیت‌های فرهنگی و هنری شکوفا می‌شود. وی ادامه داد: در همین زمینه ما معتقدیم که حتی معلم ریاضی، زمانی توانمند است که بتواند از هنر استفاده کند تا این مفاهیم ریاضی را به بچه‌ها منتقل کند. به عبارت دیگر، ماندگارترین و اثربخش‌ترین پیام علمی، تربیتی، اخلاقی اجتماعی، زمانی اثر دارد که در قالب هنر به جامعه عرضه شود.به گفته کاظمی، این موضوع در آموزش و پرورش دنبال می‌شود، طبیعتاً همه انسان‌ها ممکن است این ظرفیت را نداشته باشند، به هرحال ظرفیت‌ها و ابزار هنری، ظرفیتی است که خداوند به عده معدودی عنایت داشته است.وزیر آموزش و پرورش ادامه داد: ولی ما باید در بستر این کار را نیز برای شناسایی استعدادهای مهیا کنیم تا استعدادهای دانش‌آموزان در حوزه هنر شکوفا شود و از طرفی دیگر باید معلمان در این حوزه‌ها به خوبی توانمند شوند تا از ظرفیت هنر به بهترین شیوه استفاده شود.

تئاتر زنده‌ترین هنر است

کاظمی همچنین در مورد موضوع پیوند تئاتر و سالن‌های نمایش و استفاده از ظرفیت تئاتر حرفه‌ای حوزه کودک و نوجوان در آموزش و پرورش، توضیح داد و اظهار کرد: ابزار هنری، کارکردهای چند وجهی دارد، یک وجه آن حوزه تربیتی برای دانش‌آموزان است. وجه دیگر آن، ماندگاری یک اثر تربیتی و وجه دیگر شکوفایی استعدادهای همه دانش‌آموزان است. اما وجهی که بسیار مهم محسوب می‌شود، این است که بتوانیم فضای مدرسه را به یک فضای هنری تبدیل کنیم./ایرنا

میثم لکزایی رسانه‌ای‌ترین مدیرکل سیستان و بلوچستان شد



در دوازدهمین نظرسنجی پایگاه خبری تحلیلی «عصرهامون» به مناسبت روز خبرنگار میثم لکزایی مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس سیستان و بلوچستان به عنوان رسانه‌ای‌ترین مدیرکل استان از نگاه خبرنگاران و

فعالان رسانه‌ای معرفی شد. به گزارش روابط عمومی اداره‌کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس سیستان و بلوچستان- پایگاه خبری تحلیلی «عصرهامون» در دوازدهمین سال برگزاری این نظرسنجی با مشارکت مدیران مسئول، سردبیران خبرگزاری‌ها، رسانه‌های مکتوب و نشریات محلی دارای مجوز استان میزان تعامل و همکاری مسئولان و مدیران دستگاه‌های اجرایی با جامعه رسانه‌ای را مورد ارزیابی قرار داد. در بخش مدیران کل ادارات و رؤسای سازمان‌ها میثم لکزایی مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان به عنوان نفر نخست و رسانه‌ای‌ترین مدیرکل سیستان و بلوچستان انتخاب شد و پس از وی مدیران کل راه و شهرسازی و میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند. این انتخاب، بیانگر نگاه مثبت جامعه رسانه‌ای استان به رویکرد مدیریتی، تعامل مستمر و ارتباط سازنده مدیرکل نوسازی مدارس با خبرنگاران و رسانه‌ها و همچنین اهتمام این مجموعه به اطلاع‌رسانی شفاف و انعکاس اقدامات و دستاوردهای حوزه مدرسه‌سازی است.

روابط‌عمومی نوسازی مدارس دومین روابط‌عمومی رسانه‌ای استان

در بخش روابط‌عمومی دستگاه‌های اجرایی نیز الهه خشاوه روابط‌عمومی اداره‌کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس سیستان و بلوچستان با انتخاب خبرنگاران و اصحاب رسانه رتبه دوم روابط عمومی‌های رسانه‌ای و فعال استان را به خود اختصاص داد. بر اساس نتایج این نظرسنجی مطهره جهانی، مدیر روابط‌عمومی اداره‌کل راه و شهرسازی در رتبه نخست و اکبر نوری صادق، مدیر روابط‌عمومی برنامه و بودجه استان در رتبه سوم قرار گرفتند. کسب همزمان عنوان رسانه‌ای‌ترین مدیرکل استان و قرار گرفتن روابط‌عمومی اداره‌کل نوسازی مدارس در جایگاه دوم روابط‌عمومی‌های رسانه‌ای سیستان و بلوچستان نشان‌دهنده جایگاه ویژه این مجموعه در تعامل با جامعه رسانه‌ای و اهمیت اطلاع‌رسانی حرفه‌ای در مسیر تبیین اقدامات و خدمات حوزه نوسازی و توسعه فضاهای آموزشی استان است. پایگاه خبری «عصرهامون» اعلام کرده است که در این نظرسنجی از رسانه‌های دارای مجوز با گرایش‌ها و سلايق سیاسی مختلف استفاده شده و انتخاب‌ها بر اساس نظر خبرنگاران و فعالان رسانه‌ای استان صورت گرفته است. اداره‌کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس سیستان و بلوچستان ضمن تبریک روز خبرنگار به اصحاب رسانه این انتخاب را حاصل تعامل و همکاری متقابل میان مجموعه نوسازی مدارس و جامعه رسانه‌ای استان دانسته و از تلاش خبرنگاران و رسانه‌ها در انعکاس اقدامات و مطالبات حوزه تعلیم و تربیت و مدرسه‌سازی قدردانی می‌کند.



مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه خبر داد؛

صدور آنی بیش از ۷۱۰۰ قطعه کارت هوشمند

سوخت در آذربایجان شرقی

کاری و ارتقای زیرساخت ها در تسریع پاسخگویی و خدمت رسانی به شهروندان گفت: با انجام تمهیدات لازم از اول اجرای طرح صدور آنی کارت سوخت در پهنم ماه ۱۴۰۴ تا آخر تیرماه ۱۴۰۵ با تلاش بی وقفه همکاران سامانه هوشمند سوخت، ناحیه مرکزی تبریز و مراغه تعداد بیش از ۷۱۰۰ قطعه کارت سوخت به صورت آنی صادر و تحویل شده است.مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه آذربایجان شرقی با تأکید بر

اینکه کارتهای اضطراری جایگاهها برای خودروهایی است که کارت سوخت ندارند، یادآورشد: مالکان خودروهای فاقد کارت سوخت می توانند در آدرس اینترنتی https://fcs.niopdc.ir/ نسبت به ثبت درخواست آنی صدور کارت سوخت یا صدور با تحویل پست اقدام نمایند لذا جهت ارائه خدمات مطلوب و تسریع در خدمت رسانی به شهروندان، استفاده از کارت سوخت شخصی در مراجعه به جایگاههای عرضه سوخت مورد انتظار است.

► **متقاضیان گردیده که تعداد ۶۰۸۵ قطعه از کارتهای تولید شده مربوط به بازه زمانی چهار ماهه اول سالجاری می باشد**

مدیرکل بیمه سلامت استان مرکزی:

۱۹ هزار و ۷۲۰ بیمار خاص در استان مرکزی نشان‌دار هستند

سرطان‌ها تحت حمایت این صندوق قرار دارند.وی اظهار کرد: بیماران نشان‌دار در بسیاری از خدمات درمانی در مراکز دولتی و دانشگاهی از حمایت‌های ویژه برخوردار هستند و خدماتی مانند شیمی‌درمانی و پرتودرمانی در موارد مشمول، با پوشش بیمه‌ای ارایه می‌شود. مدیرکل بیمه سلامت استان مرکزی ادامه داد: سال گذشته حدود یک‌هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال برای خدمات و حمایت از بیماران خاص، صعب‌العلاج و نادر در این استان هزینه شد و این بیمه برای برخی هزینه‌های

مدیرکل بیمه سلامت استان مرکزی گفت: ۱۹ هزار و ۷۲۰ بیمار این استان در ۸۷ نوع بیماری نشان‌دار شده‌اند و یکی از مهمترین خدمات سازمان بیمه سلامت، حمایت از بیماران خاص، صعب‌العلاج و نادر است.

ابوالفضل نجاتی در نشست خبری، افزود: پیش از سال ۱۴۰۱ تنها پنج بیماری در گروه بیماران خاص قرار داشت، اما با تشکیل صندوق بیماران خاص، صعب‌العلاج و نادر، دامنه بیماری‌های تحت پوشش افزایش یافت و اکنون طیف گسترده‌ای از بیماری‌ها از جمله انواع

مورد نیاز بیماران خاص و صعب‌العلاج، در صورت احراز شرایط و پس از بررسی مدارک در کمیته مربوط، تا سقف یک میلیارد ریال در سال کمک هزینه پرداخت می‌کند. نجاتی گفت: ۶۲۷ هزار نفر معادل حدود ۴۴ تا ۴۵ درصد جمعیت استان مرکزی زیر پوشش بیمه سلامت قرار دارند که ۳۱۰ هزار نفر آنان را روستائیان و عشایر، حدود ۲۰۲ هزار نفر بیمه‌شدگان صندوق بیمه سلامت همگانی و ایرانیان، ۸۰ هزار نفر کارکنان دولت و حدود ۳۵ هزار نفر نیز در گروه سایر اقشار قرار دارند.

قلم اقتصاد

استان ها

یکشنبه ۲۵ مرداد ۱۴۰۵. سال نهم. شماره ۸۴۶

۳

رکوردشکنی پرداخت مستمری در استان؛

پرداخت مستمری بازنشستگان لرستان به ۱۷ همت رسید

مدیرکل تأمین اجتماعی لرستان گفت: مجموع پرداخت مستمری بازنشستگان و مستمری‌بگیران استان به حدود ۱۷ همت سیده و با اجرای افزایش حقوق و متناسب‌سازی، پرداخت ماهانه از ۲ هزار میلیارد تومان عبور می‌کند. به گزارش عصر اقتصاد، منوچهر گودرزی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: در حال حاضر ۹۸ هزار و ۷۴۴ نفر در لرستان مستمری‌بگیر و بازنشسته سازمان تأمین اجتماعی هستند و پرداخت به‌موقع حقوق این افراد یکی از مهم‌ترین تعهدات سازمان به شمار می‌رود. وی با بیان اینکه حجم پرداخت‌های سازمان طی سال‌های اخیر روندی افزایشی داشته است، افزود: در سال ۱۴۰۳ حدود ۱۱ همت بابت تعهدات بلندمدت شامل حقوق بازنشستگان، ازکارافتادگان و بازماندگان پرداخت شد، اما این رقم در سال ۱۴۰۴ به حدود ۱۷ همت افزایش یافته است. مدیرکل تأمین اجتماعی لرستان ادامه داد: با توجه به اجرای افزایش حقوق مستمری‌بگیران بر اساس ماده ۹۶ قانون تأمین اجتماعی و همچنین اجرای متناسب‌سازی حقوق، پیش‌بینی می‌شود میزان پرداختی سازمان در سال جاری بیش از ۵۰ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یابد. گودرزی تصریح کرد: براساس احکام صادر شده، حداقل‌بگیران سازمان از افزایش ۶۰ درصدی حقوق برخوردار شدند و برای سایر سطوح نیز علاوه بر افزایش ۴۵ درصدی، مبلغ ثابت یک میلیون و ۵۵۸ هزار تومان به حقوق آنان اضافه شده است. وی با اشاره به اجرای قانون متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان اظهار کرد: این اقدام بر اساس جزء (۲) بند «ر» ماده ۲۸ قانون برنامه هفتم توسعه انجام شده و هدف آن کاهش فاصله میان حقوق بازنشستگان و سطح عمومی دستمزدهاست. مدیرکل تأمین اجتماعی لرستان افزود: متناسب‌سازی بر اساس فرمول قانونی و با در نظر گرفتن مستمری زمان برقراری، حداقل دستمزد و ضرایب تعیین شده محاسبه و در احکام مستمری‌بگیران اعمال شده است. گودرزی با بیان اینکه اجرای این احکام برای بسیاری از بازنشستگان با پرسش‌هایی همراه بود، گفت: اداره کل تأمین اجتماعی لرستان تلاش کرد از طریق حضور در برنامه‌های زنده صداسویمی مرکز لرستان، رسانه‌ها، فضای مجازی و کانال‌های اطلاع‌رسانی، نحوه محاسبه افزایش حقوق و متناسب‌سازی را به صورت شفاف برای بازنشستگان تشریح کند.

قلم اقتصاد

مدیرمسوول وصاحب امتیاز: مسعود شریعت زاده

سردبیر: زهرا کوثرغلامی

تحریریه: مهناز برخسورداری - هانیه حبیب نژادعربی

هادی کوثرغلامی - علیرضاسپهرنیا- امیرعباس طباطبایی

نشانی: تهران -خیابان کارگرشمالی- پلاک ۱۴۴۴

طبقه ۳-واحد ۵

سازمان استان ها: ۸۶۰۹۶۳۴۵

چاپ: شاخه سبز

ایمیل: Ghalam.eghtesadv۰۲۴@gmail.com

www.ghalameghtesadkhabar.com

یکشنبه۲۵مرداد۱۴۰۵

۱۶ آگوست ۲۰۲۶

۳ربیع الاول۱۴۴۸.

. شماره ۸۴۶ . سال نهم

۴ صفحه ۲۰۰۰۰ تومان.

وزیر نیرو:

تکمیل سازه‌های ناتمام در

دستور کار است

وزیر نیرو با اشاره به پیش بینی

احتمال وقوع پدیده پربارشی در فصل

پاییز گفت: تمهیدات ویژه‌ای برای

پخش سیلاب و تغذیه سفره‌های زیر

زمینی در دستور کار است تا بتوان از

نزولات جوی بیشترین بهره مندی را

داشت.

عباس علی آبادی با قدردانی از

همراهی مردم برای مدیریت منابع

آب و مصرف این منابع در فصول گرم

سال اظهار داشت: در برخی استان‌ها

با چالش‌هایی در مصرف آب مواجه

بودیم اما برخی استان ها وضعیت

بهتری داشتند به طوری که می توان

گفت برخی از سدها در وضعیت

مناسبی قرار دارند.وی با بیان اینکه

در صورت تحقق پیش‌بینی‌ها، پاییز

خوب و پربارشی در پیش است،

گفت: در صورت تحقق پیش بینی

ها می توان مطمئن بود که در هیچ

نقطه‌ای از کشور نگرانی در تامین آب

وجود ندارد.علی آبادی به بهره‌گیری

از توان نیروگاه های برق‌آبی در

تولید برق در سال جاری اشاره کرد

گلد من ساکس، بازار جهانی نفت در هفته گذشته

شاهد تحولات مهمی بود؛ قیمت نفت خام برنت با روندی

صعودی به محدوده بالای ۸۰ دلار در هر بشکه رسید.

تحلیلگران مؤسسه گلدمن ساکس با انتشار گزارشی

جامع، عوامل اصلی این افزایش قیمت را تشدید کمبود

عرضه، کاهش بی‌سابقه موجودی‌های نفت خام در جهان

و بهبود نسبی تقاضای جهانی عنوان کرده‌اند.

تداوم بن‌بست در مذاکرات و تشدید

محدودیت‌های عرضه

بر اساس این گزارش، مهم‌ترین عامل افزایش

قیمت‌ها، عدم پیشرفت چشمگیر در مذاکرات میان آمریکا

و ایران و در نتیجه، تداوم محدودیت‌های اعمال‌شده

بر صادرات نفت خلیج‌فارس است. داده‌های مؤسسه

کپلر (Kpler) نشان می‌دهد که جریان صادرات نفت از

منطقه خلیج‌فارس در حال حاضر به تنها ۳۶ درصد از

سطح قبل از جنگ (مقران با اوایل سال ۲۰۲۴) کاهش

یافته است. این رقم حتی با در نظر گرفتن احتمال وجود

«صادرات پنهان» که در آمارهای رسمی ثبت نمی‌شود،

همچنان بیانگر اختلالی بی‌سابقه در تأمین نفت از این

منطقه حساس جهان است.علاوه بر این، صادرات نفت از

دریای سرخ نیز با کاهش قابل‌توجهی مواجه شده است.

در هفته منتهی به تاریخ ۱۴ آگوست، صادرات از طریق

تنگه باب‌المندب ۰۶ میلیون بشکه در روز افت داشت

که هرچند تا حدودی با افزایش ۰۵ میلیون بشکه‌ای از

مسیر کانال سوئز و خط لوله سامد (SuMed) جبران شده،

اما همچنان بیانگر تداوم ریسک‌های ژئوپلیتیکی در این

آبراه‌های کلیدی است.



کاهش شدید موجودی جهانی نفت و احیای تقاضا؛

افزایش قیمت تداوم دارد

روز بوده است.

جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران ،
احیای نسبی تقاضای جهانی؛ چین موتور محرک
بهبود

در سوی دیگر معادله، تقاضای جهانی نفت نیز روندی صعودی به خود گرفته است. برآوردهای لحظه‌ای (Nowcast) گلدمن ساکس نشان می‌دهد که تقاضای جهانی که در ماه مه (اردیبهشت) به کف خود رسیده بود، اکنون به فاصله تنها ۱ درصدی از سطح سال قبل رسیده است. نکته قابل‌توجه اینکه حدود دوموم از این بازیابی، ناشی از رشد چشمگیر تقاضا در چین بوده است.

آژانس بین‌المللی انرژی (IEA) نیز ارقامی همسو با

این تحلیل منتشر کرده و اعلام کرده که تقاضای جهانی نفت در بازه ماه مه تا ژوئن (اردیبهشت تا خرداد) با جهشی ۳.۱ میلیون بشکه‌ای در روز همراه شده که عمدتاً به دلیل افزایش مصرف گازوئیل و بنزین بوده است.

با توجه به تداوم بن‌بست سیاسی در منطقه خلیج‌فارس، از یک سو، و کاهش شدید ذخایر جهانی و بهبود تقاضا از سوی دیگر، به‌نظر می‌رسد بازار نفت همچنان در فاز صعودی باقی بماند. با این حال، برخی کارشناسان نسبت به نقش پررنگ سفته‌بازان در افزایش قیمت‌ها هشدار داده و معتقدند هرگونه نشانه از پیشرفت در مذاکرات دیپلماتیک یا کاهش تنش‌ها، می‌تواند منجر به اصلاح شدید قیمت‌ها و تصفیه حجم بالای معاملات سفته‌بازانه شود. در هر صورت، ماه‌های پیش‌رو از حساس‌ترین دوره‌های پیش‌روی بازار جهانی نفت در سال جاری خواهد بود./بازار

تاجیکستان زیرساخت‌های واردات فرآورده‌های نفتی از

ایران را توسعه می‌دهد

نفتی بین ایران و تاجیکستان جابه‌جا می‌شود، اما پس از گفت‌وگوی امروز و آغاز فعالیت کارگروه مشترک، این حجم می‌تواند به‌مراتب افزایش یابد. وزیر حمل‌ونقل تاجیکستان ادامه داد: به همین منظور، راه‌های انتقال فرآورده‌های نفتی را بررسی خواهیم کرد.

هم‌اکنون امکان انتقال این مقدار فرآورده وجود دارد، اما با توجه به برنامه‌ریزی انجام‌شده برای افزایش حجم، باید تدابیر لازم به‌منظور توسعه ظرفیت‌های انتقال و لجستیک اندیشیده شود./مهر

اخبار

پتروشیمی‌ها در طرح‌های جمع‌آوری گازهای فلر سرمایه‌گذاری می‌کنند

دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی با تأکید بر تداوم طرح‌های جمع‌آوری گازهای مشعل (فلر) گفت: شرکت‌های پتروشیمی همچنان در پروژه‌های جمع‌آوری گاز سرمایه‌گذاری می‌کنند و می‌توانند از گاز و مایعات گازی استحصال‌شده به‌عنوان خوراک پایدار استفاده کنند.

سازمان بورس، احمد مهدوی‌ابه‌ری درباره آخرین وضعیت جمع‌آوری گازهای مشعل (فلر) و نقش شرکت‌های پتروشیمی در این طرح‌ها اظهار داشت: وزارت نفت از شرکت‌های پتروشیمی و مجموعه‌های پایین‌دستی برای فعالیت در پروژه‌های جمع‌آوری گازهای فلر دعوت کرده و این روند همچنان در حال انجام است.دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی، با اشاره به این‌که برخی شرکت‌های پتروشیمی برای تأمین خوراک خود از منابع گازی مختلف استفاده می‌کنند، افزود: اینکه وزارت نفت به برخی پتروشیمی‌ها اعلام کرده از منابعی مانند بیدیلند و مارون گاز مورد نیاز خود را دریافت کند، به معنای متوقف شدن یا جمع‌آوری سرمایه‌گذاری‌ها در این حوزه نیست بلکه این پروژه‌ها هم‌چنان در حال اجرا و سرمایه‌گذاری هستند.مهدوی‌ابه‌ری ادامه داد: شرکت‌های پتروشیمی از یک سو می‌توانند در پروژه‌های جمع‌آوری گازهای مشعل سرمایه‌گذاری کنند و از سوی دیگر، گاز و مایعات گازی استحصال‌شده از این طرح‌ها را به‌عنوان خوراک پایدار مورد استفاده قرار دهند.وی تأکید کرد: استفاده از گازهای جمع‌آوری‌شده به‌عنوان خوراک پتروشیمی‌ها، در واقع بخشی از روند تأمین پایدار خوراک صنایع است و موضوع جدیدی محسوب نمی‌شود.دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی اعلام کرد: ورود شرکت‌های پتروشیمی و مجموعه‌های پایین‌دستی به طرح‌های جمع‌آوری گازهای فلر می‌تواند به کاهش هدررفت منابع گازی، تأمین خوراک پایدار صنایع و استفاده بهتر از ظرفیت‌های موجود در بخش انرژی کشور کمک کند./ایرنا

تولید نفت ایران ۳۰۰ هزار بشکه در روز افزایش یافت

وزارت انرژی آمریکا از افزایش ۳۰۰ هزار بشکه‌ای تولید روزانه نفت و میعانات ایران در ماه میلادی گذشته خبر داد. اداره اطلاعات انرژی آمریکا در جدیدترین گزارش خود از افزایش ۳۰۰ هزار بشکه‌ای تولید روزانه نفت و میعانات ایران در هفتمین ماه سال جاری میلادی خبر داده است. تولید نفت و میعانات ایران در جولای ۲۰۲۴ به ۳ میلیون و ۹۱۰ هزار بشکه رسیده که این رقم ۳۰۰ هزار بشکه بیشتر از ماه ژوئن بوده است. این در حالی است که در ماه ژوئن نیز تولید نفت و میعانات ایران نسبت به ماه قبل از آن ۱۵۰ هزار بشکه در روز افزایش یافته بود. بدین ترتیب برای دومین ماه متوالی از زمان آغاز درگیری‌ها در تنگه هرمز، تولید نفت ایران صعودی شده است. بر اساس این گزارش، ایران در ماه جولای ۳ میلیون بشکه نفت خام و ۹۱۰ هزار بشکه در روز میعانات تولید کرده است. تولید نفت خام ایران در این ماه نسبت به ماه قبل ۲۰۰ هزار بشکه و تولید میعانات ۱۰۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته است. امضای یادداشت تفاهم بین ایران و آمریکا و کاهش سطح محدودیت‌های دریایی عامل اصلی رشد تولید نفت ایران در ماه جولای بوده است.

تولید از دست رفته نفت خلیج فارس بیش از ۵ میلیون بشکه در روز

به گزارش اقتصاد معاصر، تولید نفت سایر کشورهای منطقه نیز در این ماه افزایش قابل توجهی داشته است. تولید نفت عربستان در این ماه ۴۸۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته و تولید نفت عراق نیز ۷۰۰ هزار بشکه در روز زیاد شده است.

با این وجود همچنان بخش قابل توجهی از ظرفیت تولید نفت منطقه خلیج فارس در ماه جولای معطل باقی مانده است. مجموع تولید از دست رفته منطقه در این ماه، ۵ میلیون و ۴۶۰ هزار بشکه در روز بوده است. عربستان با ۲ میلیون و ۷۰ هزار بشکه در روز بیشترین سهم را از این رقم داشته است. تولید از دست رفته ایران در این ماه نسبت به قبل از آغاز درگیری‌ها در فوریه ۲۰۲۴ فقط ۱۰۰ هزار بشکه در روز بوده است./تسنیم